---

Obispo del Santísimo Nombre de Jesús de Zugbú y Gobernador de este Arzobispado de Manila, al cual suplicó este difinitorio en nombre de toda la Provincia se sirviese su Señoría de asistir siempre que se juntasen para mayor satisfacción de esta causa, y su Señoría Revma. lo aceptó por el bien y sosiego de la Provincia": *APM LGP*, II, ff. 77v/78.

<sup>86</sup>) Cfr. nota 81.

<sup>87</sup>) El P. Juan Enríquez era primer definidor: cfr. doc. núm. 87. En el difinitorio de 9.8.1617 "lo primero que se trató es de la exclusion del P. fr. Juan Enriquez, diffinidor mayor, que salió electo en el Capítulo pasado, al cual segun nuestras Constituciones le venía derechamente el gobierno de esta Provincia... En virtud de los cuales sobredichos pareceres, se trató esta causa en este difinitorio, y todos los Padres de él, unánimes y conformes, determinaron que el P. fr. Juan Enriquez está legitimamente impedido por los sobredichos indicios y otros que se han hallado de unas cartas que se cogieron, en que parece trata del caso con el dicho Padre el que las escribió": *APM LGP*, II, f. 78 rv.

<sup>88</sup>) Sin embargo, en un difinitorio pleno de la Provincia [Manila, 3.10.1617] el P. Juan Enríquez fue absuelto de toda culpa en la muerte del P. Sepúlveda, condenándole por otra parte a salir para España por haber nombrado, sin aprobación del difinitorio provincial, juez conservador a un religioso de otra Orden: *APM LGP*, II, ff. 84v/85. Nada de esto se cumplió. En el capítulo provincial [Manila, 9.5.1620] salió elegido provincial "omnium vocalium nemine discrepante consensu": *APM LGP*, II, f. 102; MONASTERIO, *Gobierno de la Provincia*, en *AHHA* 23 (1925) 282.

severissima poena feriendum; ut nos judicamus, judicate absque misericordia, odio et amore, nam indecens est et pudendum Religiossis pati Fratres a vitiis a tam horrendis flagelis opprimi. Renovate animum et tantam notam nomini Augustiniano in istis partibus tam atroci piaculo infixam severissimae iustitiae actu abolete, omnes vires, studia vestra conferte, ne improborum aliquorum peccata et horrenda facinora, si impunita remanerent, in innoxia universumque ordinem dedecus et infamia retorqueatur.

Quoniam vero quieti istius Provinciae eiusque apto regimini et reformationi multum conducere existimastis ad novi Provincialis electionem procedere, periucundum nobis fuit literas convocatorias iam expedisse quibus, ut dicitis, Provinciale Capitulum rite agendum indixistis<sup>89</sup>. Faxit autem Deus ut talis elargiatur Vir in Provincialem, qui tanti vulneris curando idoneus et peritus sit, et valeat medelam adhibere, ne ista nostra afflicta et percussa Provincia, nutans et in lapsum prominens, corruat penitus et extingatur, expectando nos magno desiderio nuntium de optima Provincialis electione. Praeterquam quod paterne et libentissime omnibus et singulis, quae hactenus in tam horrendo casu et homicidio peregistis et de viro facietis, ut huiusmodi scelus flagitiosissimum debite puniatur, nostrum praebemus assensum, et rata habemus omnia quae summa prudentia et consilio tam cum fratre Joanne, quam in intimatione Capituli Provincialis a vobis executioni mandata fuere. Interim expectabimus Patrem Procuratorem quem ad nostram audientiam misisse dicitis, ut ab illo melius de his omnibus informemur, et transumptum ex processu in reos formato ad nos deferat, et faxit Deus, ut foelici navigatione foelix et incolumis perveniat ad Urbem, ut nos optamus et summis precibus a Deo optimo contendimus. Acta autem Capituli Provincialis istius nostrae Provinciae his nostris literis inclusa, prout desideratis, a nobis confirmata et approbata remittimus. Valete in Domino, Patres et filii Dilectissimi, et estote robusti in sceleris iudicio, recteque iudicate, necnon ad bonum istius Provinciae regimen, ut vos decet, omnes vires conferte.

Datum Romae &a.

Dd 60, ff. 81/82v.

---

<sup>89</sup>) En 1620 escribían ya a S. M. los agustinos de las Islas dándole noticias de la paz y quietud que al presente gozaba la Orden en Filipinas, y de la gran necesidad que había de religiosos para la doctrina y predicación de los naturales [Manila, 1620]: *AGI*, Aud. de Filipinas, 80.

91

Romae, 19 decembris 1619.

Literae ad Archiepiscopum Manilensem.<sup>90</sup>

Perillustris ac Reverendissime Domine Colendissime.

Supervacaneum mihi videretur<sup>91</sup> Suae Reverendissimae Dominationi facinus illud atrocissimum ab aliquibus nostris Religiosis in isto monasterio Manilensi patratum recensere, et literis revocare dolorem, cum propriis oculis Sua Reverendissima Dominatio viderit id, quod me adeo dolore et moestitia oppressit, ut legendo literas Patrum Diffinitorum istius Provinciae Philipinarum non potui a lacrymis me temperare, cum perceperim Religiosos nostri Ordinis more Sicariorum et perditissimorum hominum Virum, imo suum Superiorem in suo lecto quiescentem (o lacrymabile factum) trucidasse, quod certe non modo his sub quorum visum venit, sed etiam aliis quorum huiusce rei notitia pulsaverit auditum, timorem maximum pariterque dolorem incutere existimo, talem infligendo nomini Augustiniano in istis Partibus notam vix unquam ullis consiliis aut laboribus aboleri posse videatur. Verum, quamquam inter tot tantasque angustias et molestias agitor, recreor tamen paululum quod in longinquis Regionibus tales sint filii et Viri, qui in puniendis sceleribus magnopere probantur, ut factum fuisse in hoc scelere patrato brachio et auxilio Suae Reverendissimae Dominationis ipsi Patres Diffinitores mihi significant, in vinculis ponendo sub tuta custodia quatuor fratres tanti piaculi factitores, sicut ipsi proprio ore confessi sunt, et super hac causa formando processum ut huiusmodi scelus flagitiosissimum debite puniatur. Ideo aliquod mihi levamen fuit audire Dominationem Suam Reverendissimam dictis Patribus Diffinitoribus auxilium, consilium et favorem praebuisse in omnibus. Verum enim vero, etiam atque etiam te rogo ut ab incepto non desistas, sed pro tuae matris Religionis honore et amore meas sumere partes non dedigneris ad praefata crimina perquirenda et, ut opus fuerit, punienda, nil remittendo severitatis, sed ita agendo ut id quod egerit Dominatio Tua Reverendissima una cum Patribus Diffinitoribus exemplum coeteris praebeatur, quo ab huiusmodi

---

<sup>90</sup>) Cuando el General escribía esta carta estaba nombrado arzobispo de Manila el P. Miguel García Serrano, obispo de Nueva Segovia [cfr. nota 32], aunque no tomó posesión del mismo hasta el 23.7.1620: cfr. *AHHA* 1 (1914) 293; RODRÍGUEZ, *Historia*, II, núm. 136.

<sup>91</sup>) Cfr. doc. núm. 90.

conciendis facinoribus absterreantur. Tuam ergo Reverendissimam Dominationem super hac causa, et causis, tanquam meam personam inter Patres Diffinitores constituo, cum ampla facultate circa hoc negotium ea faciendi et actuandi, quae de iure, si ego praesens essem, facienda forent et actuanda, infligendo dictis fratribus tanti sceleris Auctoribus illas poenas quibus digni videntur, tradendo etiam illos (si opus fuerit) brachio seculari, ut sumant de suis erroribus digna supplicia, sicut te facturum fore spero ob tuam benignam humanitatem, et erga tuam Religionem, et matrem amorem ac honorem.

Porrigit, quaeso, non solum suas adiutrices manus Patribus Diffinitoribus, sed contra reos rigurosas fulminet sententias, quod factum non tantum mihi totique ordini erit gratum, verum Deo optimo maximo acceptum. Interim valeat pro cuius incolumitate et foelicitate numquam Numen defatigare desinam.<sup>92</sup>

Datum Romae &a.

Dd 60, ff. 82v/83.

92

Romae, 16 martii 1620.

Tales literas patentes dedimus Patri Fratri Alphonso de Rincone<sup>93</sup>, Priori Conventus Manilensis.

Magister Frater Nicolaus &a<sup>94</sup>.

Cum (sicut accepimus) Insularum Philippinarum incolae non parva Religiosorum praemantur aegestate, qui eos veluti novam Christi sobolem ac recentia Catholicae Ecclesiae germina sedula Sancti Evangelii praedicatione irrigare, bonorum operum exemplis irradiare, ac vitae probitate succrescere faciant et nitantur. Cumque nostri sacri Ordinis eremitarum Sancti

---

<sup>92</sup>) El P. García Serrano presentó a S. M. una relación imparcial de los hechos en carta fechada en Manila el 10.8.1621: *AGI*, Aud. de Filipinas, 74; id. de los agustinos de las Islas a id. [Manila, 26.7.1621]: *AGI*, Aud. de Filipinas, 85.

<sup>93</sup>) Cfr. notas 32, 42. Nombrado prior de Manila en 1617: *APM LGP*, II, f. 70 v; *CANO*, *Catálogo*, 48; *JORDE*, *Catálogo*, 77; *MERINO*, *Agustinos evangelizadores*, 340; *SANTIAGO VELA*, *Ensayo*, VI, 533.

<sup>94</sup>) Cfr. nota 3.

Augustini Alumni uberes semper fructus in Vineam Domini protulerint<sup>95</sup>, nostra plurimum interesse duximus huic sancto operi diligenter invigilare, totoque conatu manus admovere, ut Regiones illae maiora in dies fidei orthodoxae ad Dei honorem incrementa suscipiant, quod facile (adiuvante Deo) futurum speramus, si plures ad praedictas Insulas ex nostra sodalitate Religiosos tamquam Apostolos Divini Verbi, Satores verique agri Dominici cultores mittemus. Quapropter his nostris patentibus literis, eaque officii nostri qua fungimur potestate, facultatem impertimur Venerabili Patri Fratri Alfonso de Rincone, Coenobii nostri Manilae Praefecto<sup>96</sup>, ut ex Hispaniae Provinciis eum Religiosorum nostri ordinis numerum sibi assumere secumque ad praefatas Insulas conducere possit, quem vel Catholici Regis Maiestas vel Regium Indiarum concilium ei assumendum praescripserit<sup>97</sup>, quos vere ad tale pium opus sua prudentia deligere (?) probent vitae integritas, morum honestas, Religio et Zelus, quibus si aliqui Fratres tamquam calcaribus ad transmeandum in praefatas Insulas incitentur, et sponte ad tale iter peragendum sese obtulerint, eidem potestatem damus eorum verba obligatoria, ac permissiones in scriptis acceptandi, a quibus post factam obligationem nulli recedere licebit quovis praetextu et quaesito

---

<sup>95</sup>) Para el estado en este años de los agustinos de Filipinas: Carta del P. Pedro de Arce a Felipe II [Manila, 30.7.1620]: *AGI*, Aud. de Filipinas, 76; traducción inglesa en BR 18, 235/246; "Relacion de lo sucedido en las Islas Philipinas y otras Prouas y Reinos comarcanos desde el mes de Julio de 1619 hasta el de 1620" [Manila, 14.6.1620]: *RAHM PJ*, tom. 112, núm. 55; publicada por BR 19, 42/70; Carta del Gobernador general de Filipinas, D. Alonso Faxardo de Tenza, a Felipe III [Manila, 15.8.1620]: *AGI*, Aud. de Filipinas, 7; traducción inglesa en BR 19, 90/172; Carta de los Agustinos Recoletos a id. [Manila, 3.8.1620]: *AGI*, Aud. de Filipinas, 80; id. de los Franciscanos a id. [Manila, 3.8.1620]: *AGI*, Aud. de Filipinas, 80; Carta de la Audiencia de Manila a id. [Manila, 14.8.1620]: *AGI*, Aud. de Filipinas, 80; Papel del P. Alonso del Rincón respondiendo a ciertas preguntas del Consejo de Indias sobre el número de conventos que la Orden tenía en las Islas; almas de que cada doctrina constaba; orden que se había tenido en las fundaciones; misiones que se habían concedido, etc. [1620]: *AGI*, Indif. General, 1448. Otro testimonio muy importante es el del P. García Serrano en la carta a S. M. [Manila, 25.7.1621]: *AGI*, Aud. de Filipinas, 74; publicada en *AHHA* 1 (1914) 394/407; COLÍN-PASTELLS, *Labor evangélica*, III, 668 s [incompleta]. En 1620 la Provincia administraba en Filipinas 63 pueblos: *APM LGP*, II, ff. 102/107; cfr. RODRÍGUEZ, *Historia*, II, núm. 136.

<sup>96</sup>) Cfr. nota 93.

<sup>97</sup>) Para el número de religiosos concedidos al P. Rincón: Madrid, 8.2.1620; Madrid, 7.3.1620, Madrid 1620: *AGI*, Indif. General, 1148.

colore<sup>98</sup>. Quod, ut tantum opus animarum salutem perficiatur, praecipimus et mandamus, ut nullus nobis inferior eidem Patri Fratri Alphonso de Rincone, priori, nec minimum quidem ponat obicem; quinimo omnes nostros superiores Hispaniae monemus, et hortamur, obtestamurque in Domino ut in hoc illi faveant et auxilientur. Ut autem in hoc itinere praedicto talis Religiosorum multitudo ab aliquo dirigatur, neque corpus acephalum videatur, Praedictum Venerabilem Patrem Fratrem Alphonsum de Rincone eorum superiorem instituimus, nominamus et declaramus, dantes ei omnem potestatem in temporalibus et spiritualibus super dictis Religiosis, quam coeteri Monasteriorum nostrorum Superiores in subditos suos habere consueverunt. In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Amen.

Volumus autem ut talis superioritas perduret usquequo iter ad praedictas Insulas Philippinas perfecte compleatur, et non alterius. Curet etiam sedulo ipse Venerabilis Pater Frater Alphonsum supradictos omnes et singulos illos fratres colligere, qui alias ad tales Insulas destinati et missi fuerunt<sup>99</sup>, ad quas tamen eorum vitio non pervenerunt, sed per Indiarum Provincias usquemodo divagantur, et secum omnino ad praedictas Insulas transmeare compellat, adhibens ad hoc eas poenas, illaque iuris remedia, quae opus esse iudicabit, invocando (si necesse fuerit) brachium seculare.

Praecipimus vero omnibus praedictis Fratribus nostri tam ex Hispaniae a praefato Patre Fratre Alphonso assumptis, quam ex Indiarum Provinciis collectis, in meritum salutaris obedientiae et sub poena rebellionis nostrae, ut ei tanquam vero ac legitimo eorum Superiori ad nutum pareant, eaque humilitate, qua Religiosos decet, sine cunctatione obtemperent. Quod si aliquis vel aliqui eorum ei obedire renuerint (quod Deus avertat), eos tanquam inobedientes puniat, et si aufugerint, nos certiores faciat, ut in illos tanquam in rebelles severe animadvertamus. Si autem (ut speramus) tanquam filii obedientes se ei praebuerint, eos ita humaniter tractet, ut benignitas, pietas et Religiosa charitas undequaque refulgeat omnibusque

---

<sup>98</sup>) Se embarcaron con el P. Rincón 21 religiosos y 5 criados [Sevilla, 4.3.1621]: *AGI*, Contad., 358; del 22.6.1621 es el "concierto" estipulado entre el P. Alonso del Rincón y D. Simón de Bidacás, capitán de la nao "San Ignacio", para llevar hasta Nueva España la misión de 21 religiosos y 5 criados: *AGI*, Contad., 7791.

<sup>99</sup>) La misión que arribó a las Islas constaba de 17 religiosos; para las diversas sentencias sobre el número: RODRÍGUEZ, *Historia*, II, núm. 136. En *APM LGP*, II, f. 119 v, se hace relación de los nombres, apellidos, señas personales, etc. de 17, que fueron recibidos en la provincia el 5.8.1622: *APM LGP*, II, f. 119 v.

et singulis talis se exhibeat, ut non se existimet potestate dominante sed caritate serviente foelicem.

Datum Romae &a.

Dd 60, ff. 151v/152v.

93

Romae, mense maii 1620.

Capitulum Generale. 1620<sup>100</sup>. Ex Provincia Insularum Philippinarum. Diffinitor: R. Pater Frater Didacus de Casado non habuit vocem ex Decreto Patrum iudicum causarum<sup>101</sup>. Provincialis non venit<sup>102</sup>. Discretus: R. Pater Frater Magister Alphonsus de Castro<sup>103</sup>.

Dd 62, f. 4.

FULGENTIUS A MONTEGIORGIO  
1620-1624

94

Romae, 27 augusti 1620.

Talis sententia a nobis lata fuit pro Patre Fratre Petro de Herrerra<sup>1</sup>.

Magister Frater Fulgentius &a<sup>2</sup>.

Christi nomine invocato pro tribunali sedentes et solum Deum prae oculis habentes per hanc nostram definitivam sententiam quam de RR.

<sup>100</sup>) Celebrado en Roma el 6.6.1620. Actas en *Anal. August. 10* (1923/1924) 316/325.

<sup>101</sup>) Cfr. *Anal. August. 10* (1923/1924) 381. Había sido designado para este oficio el P. Alonso del Rincón [cfr. nota 95] el 21.2.1618 [*APM LGP*, II, f. 89], quien fue sustituido por el P. Felipe Tallada el 31.5.1618: *APM LGP*, II, f. 99.